
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 3948 del 17/04/2013

Proposta: DPG/2013/4568 del 17/04/2013

Struttura proponente: SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: AUTORIZZAZIONE, AI SENSI DELLA DGR N. 438/2012 ALL'ENTE CESVIP SOC.
COOP. COD. ORG. 103 CON SEDE A PIACENZA (PC) PER L'ATTUAZIONE
DELL'OPERAZIONE NON FINANZIATA RIF PA 2012-1851/RER "PERCORSO DI
FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE (SRFC)"

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 17/04/2013

pagina 1 di 10



SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
IL RESPONSABILE

Viste:
- la  L.R.  n.  12  del  30  giugno  2003,  “Norme  per 

l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, 
per ognuno e per tutto l’arco della vita,attraverso il 
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione 
professionale, anche in integrazione tra loro”;

- la  L.R.  n.  17  del  1  agosto  2005  “Norme  per  la 
promozione dell’occupazione, della qualità, sicurezza e 
regolarità del lavoro”;

- la  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  della 
Regione  Emilia-Romagna  n.  38/2011  “Linee  di 
programmazione e indirizzi per il sistema formativo e 
per il lavoro 2011/2013”;

Richiamate le Deliberazioni della Giunta Regionale:
- n. 177/2003 “Direttive regionali in ordine alle tipologie 
di azione ed alle regole per accreditamento degli organismi di 
formazione professionale” e ss.mm.;

- n. 936/2004 “Orientamenti, metodologia e struttura per la 
definizione del sistema regionale delle qualifiche” con cui 
viene approvato il Sistema Regionale delle Qualifiche;

-   n.  265/2005  “Approvazione  degli  standard  dell'offerta 
formativa  a  qualifica  e  revisione  di  alcune  tipologie  di 
azione di cui alla delibera di G.R. n. 177/2003 ” e successive 
modifiche ed integrazioni;

- n. 1434/2005 “Orientamenti, metodologia e struttura per la 
definizione  del  sistema  regionale  di  formalizzazione  e 
certificazione delle competenze” e ss.mm., con cui si approva 
l’impianto  del  Sistema  regionale  di  Formalizzazione  e 
Certificazione delle Competenze;

- n. 530/2006 “Il sistema regionale di formalizzazione e 
certificazione  delle  competenze”,  con  cui  si  approvano, 
contestualmente,  i  ruoli  professionali  per  l’erogazione  del 
Servizio di Formalizzazione e Certificazione delle Competenze 
e i documenti rilasciati in esito a tale processo;

- nn. 2212/2004, 265/2005-Allegato E, 788/2005 ,1476/2005, 
1719/2006, 335/2007, 1347/2007,1825/2008, 141/2009, 191/2009, 

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



581/2009,  1010/2009,1372/2010  con  cui  si  approvano  le 
qualifiche  che  fanno  parte  del  Repertorio  regionale  delle 
Qualifiche;

- n. 1695 del 15 novembre 2010 “Approvazione del documento di 
correlazione del sistema regionale delle qualifiche (SRQ) al 
quadro europeo delle qualifiche(EQF)”;

-  n.  1888/2010,  “Approvazione  di  nuova  qualifica  per 
“Redattore di prodotti editoriali”, ai sensi della delibera 
G.R. n. 2166/05”;

-  n.  1077/2011,  “Approvazione  di  nuove  qualifiche  per 
“Operatore delle lavorazioni orafe” e “Progettista orafo”, ai 
sensi della D.G.R. n. 2166/05”;

- n. 1286/2011, “Aggiornamento del Repertorio S.R.Q., ai sensi 
della D.G.R. n. 2166/05 – Modifica e integrazione di nuove 
qualifiche”;

-  n. 1407/2012 “Approvazione di nuove qualifiche ai sensi della 
DGR. n. 2166/05”

Richiamate in particolare:

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  105  dell’1 
febbraio  2010  “Revisione  alle  disposizioni  in  merito  alla 
programmazione, gestione e controllo delle attività formative 
e delle politiche attive del lavoro, di cui alla deliberazione 
di Giunta regionale 11/02/2008 n. 140 e aggiornamento degli 
standard  formativi  di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta 
regionale 14/02/2005 n. 265”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 438 del 16 Aprile 
2012  “Modifica  e  integrazione  dell’avviso  pubblico  per  la 
presentazione di richieste di autorizzazione di attività non 
finanziata di cui alla DGR. 704/2011”;

Dato atto dell’istanza di autorizzazione ai sensi della sopra 
citata  D.G.R.  n.  438/2012,  presentata  dall’ente  accreditato 
Cesvip  Soc.  Coop.  Cod.  Org.  103  con  sede  a  Piacenza  (Pc), 
protocollata  in  data  11/02/2013  con  il  PG.  2013.37594  per 
l’attuazione dell’operazione, non finanziata, Rif. PA n. 2012-
1851/Rer, “Percorso di formalizzazione e certificazione delle 
competenze per il conseguimento della qualifica di Operatore 
Socio  Sanitario”,  che   comprende  un  progetto  non  corsuale, 
afferenti  al  Servizio  Regionale  di  Formalizzazione  e 
Certificazione (SRFC) ai sensi della D.G.R. 530/2006 per 124 
persone, di cui 17 provenienti dalla Basilicata e 107 dalla 
Puglia, come da elenco nominativo allegato al progetto;

pagina 3 di 10



Viste le lettere Prot.PG. 2013/28571 dell’1/2/2013 e Prot. 
Pg.  2013/92541  del  12/04/2013  della  regione  Basilicata  che 
riconoscono  il  percorso  formativo  frequentato  dalle  124 
persone richiedenti il servizio SRFC;  

 
Considerato  che  per  le  motivazioni  esplicitate  nel 

verbale  di  istruttoria  conservato  agli  atti  del  Servizio 
competente  e  a  disposizione  del  soggetto  interessato,  il 
Servizio  SRFC  è  autorizzabile  per  n.  124  persone  residenti 
rispettivamente n. 17 in Basilicata e n. 107 in Puglia;

Ritenuto opportuno specificare che per le persone ammesse, 
di  cui  all’Allegato  A)  parte  integrante  del  presente  atto, 
tale autorizzazione ha valore per un solo accesso al Servizio 
SRFC;

Accertato che tutte le attività riferite al Servizio SRFC, 
compreso l’eventuale rilascio dei certificati finali, saranno 
attuate presso il territorio della Regione Emilia-Romagna;

Accertato inoltre che Cesvip Soc. Coop. comunicherà alla 
Regione  E.R,  in  merito  alla  fase  di  formalizzazione,  il 
calendario dettagliato, indicando le giornate e gli orari dei 
colloqui dei partecipanti, come previsto dalla DGR. 105/2010 
in merito ai flussi informativi e documentali nella fase di 
realizzazione  dell’attività,  pena  la  revoca 
dell’autorizzazione di cui al presente atto;

Preso atto che la fase di formalizzazione e gli esami si 
svolgeranno  presso  la  sede  operativa  dell’Ente  Cesvip  Soc. 
Coop. e che la Regione Emilia Romagna effettuerà, a campione, 
le opportune verifiche di conformità al fine di garantire una 
corretta esecuzione del Servizio;

Ravvisata  l’opportunità  che  l’individuazione  dei 
commissari  delle  commissioni  d’esame,  Esperti  di  area 
professionale/qualifica  (EAPQ),  sia  a  cura  del  soggetto 
autorizzato che dovrà utilizzare le funzionalità presenti nel 
Sistema Informativo della Formazione (SIFER);

Accertato  inoltre  che  l’operazione  oggetto  di 
autorizzazione dovrà essere attivata di norma, entro 60 giorni 
dall’autorizzazione  stessa  (DGR  105/2010),  e  che  dovrà 
terminare entro 60 giorni dalla data di termine indicata nel 
progetto;

Visto  il  Verbale  di  istruttoria  tecnica  relativo  all’ 
operazione  di  cui  sopra,  redatto  in  data  17  Aprile  2013  e 
conservato agli atti del Servizio competente e a disposizione 
del soggetto attuatore interessato;

pagina 4 di 10



Preso  atto  della  coerenza  dell’esito  finale 
dell’istruttoria  con  le  previsioni  della  succitata  DGR 
n.438/2012  e  con  quanto  previsto  dal  Sistema  Regionale  di 
Formalizzazione  e  Certificazione  (SRFC)  di  cui  alle 
D.G.R.1434/05 e 530/06;

Viste le Deliberazioni della Giunta regionale:
- n. 1057 del 24/07/06, recante "Prima fase di riordino 

delle strutture organizzative della Giunta Regionale. 
Indirizzi in merito alle modalità di integrazione 
interdirezionale e di gestione delle funzioni trasversali";

- n. 1663 del 27/11/2006 recante "Modifiche all'assetto 
delle Direzioni Generali della Giunta e del Gabinetto del 
Presidente.";

- n. 2060 del 20/12/2010 recante “Rinnovo incarichi a 
Direttori Generali della Giunta Regionale in scadenza al 
31/12/2010”;

- n. 1222 del 04/08/2011 “Approvazione degli atti di 
conferimento degli incarichi di livello dirigenziale 
(decorrenza 1.8.2011)”;

- n. 1377 del 20/9/2010 recante “ Revisione 
dell’assetto organizzativo di alcune Direzioni Generali, così 
come rettificata alla deliberazione n. 1950/2010”; 

- n. 2416 del 29/12/2008 recante “Indirizzi in ordine 
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e 
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti 
conseguenti alla Delibera 999/2008 e aggiornamento della 
Delibera 450/2007 e ss.mm;

- n. 1642 del 14/11/2011 recante “ Riorganizzazione 
funzionale di un Servizio della Direzione Generale Cultura, 
Formazione e Lavoro e modifica dell’autorizzazione sul numero 
di posizione dirigenziali professionali, istituibili presso 
l’Agenzia Sanitaria e Sociale regionale;

- n. 221 del 24/02/2012 recante “Aggiornamento alla 
denominazione e alla declaratoria e di un Servizio della 
Direzione Generale Cultura, Formazione e Lavoro.
Attestata la regolarità amministrativa

D E T E R M I N A

a) di autorizzare, ai sensi della DGR N. 438/2012 l’ente 
di formazione accreditato Cesvip Soc. Coop. Cod. Org. 103 con 
sede a Piacenza (Pc) per l’attuazione dell’ operazione, non 
finanziata Rif. PA 2012-1851/Rer  “Percorso di formalizzazione 
e certificazione delle competenze per il conseguimento della 
qualifica  di  Operatore  Socio  Sanitario”,  che  comprende  un 
progetto  non  corsuale  afferente  al  Servizio  Regionale  di 
Formalizzazione e Certificazione (SRFC) ai sensi della D.G.R. 

pagina 5 di 10



530/2006 rivolto a n. 124 persone (di cui n. 17 residenti in 
Basilicata e n. 107 in Puglia),come da elenco nominativo di 
cui all’allegato A alla presente determinazione;

b)  di  specificare  che  per  le  persone  ammesse,  di  cui 
all’Allegato  A)  parte  integrante  del  presente  atto,  tale 
autorizzazione ha valore per un solo accesso al Servizio SRFC;

c) di dare atto che le attività riferite al Servizio SRFC, 
compreso l’eventuale rilascio dei certificati finali, saranno 
attuate presso il territorio della Regione Emilia-Romagna;

d) di precisare che:

- Cesvip Soc. Coop. comunicherà alla Regione E.R, in merito 
alla  fase  di  formalizzazione,  il  calendario  dettagliato, 
indicando  le  giornate  e  gli  orari  dei  colloqui  dei 
partecipanti, come previsto dalla DGR. 105/2010 in merito ai 
flussi informativi e documentali nella fase di realizzazione 
dell’attività, pena la revoca dell’autorizzazione di cui al 
presente atto;

- la fase di formalizzazione e gli esami si svolgeranno presso 
la sede operativa dell’Ente Cesvip Soc. Coop. e che la Regione 
Emilia Romagna effettuerà, a campione, le opportune verifiche 
di conformità al fine di garantire una corretta esecuzione del 
Servizio;

- l’individuazione dei commissari delle commissioni d’esame, 
Esperti di area professionale/qualifica(EAPQ), è a cura del 
soggetto autorizzato con il presente atto che dovrà utilizzare 
le  funzionalità  presenti  nel  Sistema  Informativo  della 
formazione(SIFER);

- l’operazione oggetto di autorizzazione dovrà essere attivata 
di  norma,  entro  60  giorni  dall’autorizzazione  stessa  (DGR 
105/2010), e dovrà terminare entro 60 giorni dalla data di 
termine indicata nel progetto.

Dott.ssa Fabrizia Monti

Allegato A
Rif. PA 2012-1851/Rer   

pagina 6 di 10



COGNOME NOME CODICE FISCALE
1 ANGELINI EMILIO NGLMLE89C11A225A
2 ATTOLLINO MARIA CAROLINA ANNA TTLMCR69L70A048B
3 BERLOCO TERESA BRLTRS84B47A662G
4 BOFALO CRESCENZA BFLCSC91B51A225U
5 BRINDUSE CLEMENTINA CECILIA BRNCMN69S62Z129J
6 BUSCO MARIA LUISA BSCMLS75L41A048H
7 CAGGIANO MARIA GIOVANNA CGGMGV91R62A225F
8 CALDEROLA ROSA CLDRSO82B63L418K
9 CALDERONI MICHELINA CLDMHL72C59E155F

10 CALIA LAURA CLALRA88D53L109K
11 CAMPANALE NICLA CMPNCL91R51A048E
12 CAMPANELLI GAETANO CMPGTN78P23E223E
13 CANNITO GRAZIA CNNGRZ68L44A225H
14 CAPEZZERA DEBORA CPZDBR87L55L418V
15 CARDANO MADDALENA CRDMDL92C62A662U
16 CARLUCCI DOMENICO CRLDNC87E19C741B
17 CARONE VITANTONIO CRNVNT86P28A662V
18 CARONE MARIELLA CRNMLL89M46G786Y
19 CASINO VINCENZO CSNVCN93P29E155K
20 CASSANO MARCO CSSMRC92A08A048U
21 CASTELLANETA CATERINA CSTCRN76M42A048E
22 CENTONZE ANNA VENEZIA CNTNVN84R41A225T
23 CHIULLI ROSA CHLRSO84B52E038P
24 CICIRELLI ANGELA CCRNGL67L47A225R
25 CLEMENTE DOMENICA CLMDNC84L61A048M
26 CLEMENTELLI FILOMENA CLMFMN77M58C134F
27 CIMMARUSTI ANTONELLA CMMNNL78L57A662A
28 COLAFEMMINA ANTONIO CLFNTN91E28A048P
29 COMPAGNONE LUCA CMPLCU82R18L049M
30 CONFUORTI FLORA CNFFLR83C70F052E
31 COPPIARDI CLAUDIO CPPCLD91P13A662N
32 COPPOLA ROCCO CPPRCC89L19A048V
33 COPPOLA ROCCO CPPRCC88L02A048D
34 CRAPUZZI ANGELA CRPNGL77M42C134Z
35 CRISTELLA TERESA CRSTRS76M67C136H
36 D’AMMARO TERESA DMMTRS82C71L049W
37 D’APRILE FERNANDO VALENTINO DPRFNN74B16H096H
38 DALENA COSTANTINO DLNCTN88M23A048V
39 D’AMICIS MARGHERITA DMCMGH92L46E205W
40 DASCALIUC DOINA DSCDNO67P59Z129K
41 DE PALMA GIULIANA CARMEN DPLGNC61S48F295H
42 DELLE NOCI VINCENZO DLLVCN77P08A662D
43 DI MAGGIO MICHELE MARIO DMGMHL79T08A801W
44 DI PINTO DOMENICO DPNDNC74S06Z120N
45 DISABATO MICHELE DSBMHL77B15A225T

pagina 7 di 10



46 FASANO TERESA FSNTRS92E63A048J
47 FERRANTE IEVA SILVANA FRRSVN84T70A048S
48 FERRULLI EUSTACHIO FRRSCH72S10A048V
49 FESTA VALERIO FSTVLR83A04F052F
50 GASPARRO DEBORA GSPDBR85B63A048N
51 GENUARIO RAFFAELLA GNRRFL82S42A225J
52 GEORGE VARONA YUSLIEN GRGYLN81P53Z504O
53 GIGLIO GRAZIA GGLGRZ81R55E155C
54 GIORDANO ANTONIA GRDNTN76P52A662L
55 GIORGIO CLAUDIO GRGCLD85E13A048R
56 GIORGIO GAETANO GRGGTN70C23A048F
57 GJOKA MARJANA GJKMJN73H51Z100K
58 GRASSI SILVANO GRSSVN82D27A225W
59 GRAVINESE DARIO GIUSEPPE GRVDRA89B06A662S
60 GUGLIEMI ADRIANA COSTANTINA GGLDNC84E56A048W
61 IACOBELLIS ANGELA CBLNGL79H65E038I
62 INNONE ANGELO NNNNGL91D10A048R
63 KARTVELISHVILI MZIA KRTMZI76L46Z254K
64 LABALESTRA TERESA LBLTRS80L55A048P
65 LABALESTRA ANGELO LBLNGL85A12A048Z
66 L’ABBATE MARIA PAMELA LBBMPM77E54H096H
67 LATANZA ELENA LTNLNE69R49L049Q
68 LATERZA LUCREZIA LTRLRZ76L60G806T
69 LAZAZZARA TOMMASO LZZTMS88E20A048O
70 LENOCI LEONARDO LNCLRD64H01A048A
71 LEOGRANDE MARIA ELENA LGRMLN72A65A048G
72 LORUSSO GIUSEPPE LRSGPP66M20A225P
73 LORUSSO MARIA LRSMRA86L49A225X
74 LORUSSO ROSANNA LRSRNN93A67A048Z
75 LUISI MARIA ANTONIETTA LSUMNT70B47A048V
76 MANFREDI ANTONELLO MNFNNL84R24A225U
77 MANGIALARDO GRAZIA MNGGRZ91B58A048Z
78 MANNARA’ IMMACOLATA MNNMCL69S54A089D
79 MASCIANDARO LUCIANO MSCLCN87P14L418T
80 MASCIO ROSA VALENTINA MSCRVL92M43A662B
81 MASTROSERIO ANNA MARIA MSTNMR80R46A048M
82 MAZILU CONSTANTIN PUIU MZLCST70C05Z129H
83 MAZZARACO PIETRO MZZPTR80M15E038I
84 MIANULLI MONICA MNLMNC73S60C136Y
85 MINZERA ANNA MNZNNA86H59L049K
86 MOLITERNI ANNA MLTNNA66M63E155U
87 MONTEMURRO MARIA MNTMRA63B63F052I
88 MORAMARCO ROSALISA MRMRLS83S57A225M
89 MUHA MIMOZA MHUMMZ71C44Z100C
90 MUSCI ANDREA MSCNDR90C13L049T
91 NANNAVECCHIA ANGELICA NNNNLC84S60A225E

pagina 8 di 10



92 NOVIELLO MARINA NVLMRN89M70F284D
93 PAFUNDI MICHELA PFNMHL86E56H703X
94 PASCALICCHIO ORONZO PSCRNZ62E04Z110U
95 PETRELLI VITO PTRVTI74L23A662D
96 PETRUIZZELLIS LUCIA PTRLCU77M44B998P
97 PIETROFORTE MICHELE PTRMHL86S30A048F
98 PIZZARELLI TONIA PZZTNO79C62A048O
99 PORFIDO MICHELE PRFMHL74R16I330H
100 PORFIDO PATRIZIA PRFPRZ74M62I330U
101 PORRECA GERMINARIO ORNELLA PRRRLL87P56E038G
102 PORTOGALLO GIOVANNI PRTGNN86D12E882R
103 POSA VALENTINA PSOVNT92R47A669E
104 PRISCIANTELLI ANGELA PRSNGL67B50E038W
105 QUATTROMINI VINCENZO QTTVCN77D05A225M
106 RELLA MARIA RLLMRA84M58E223W
107 ROSATI IVANA RSTVNI87T54C136H
108 RUGGIERO NICOLA RGGNCL67H23G291W
109 SANTOIANNI ANTONIO SNTNTN84T17E409M
110 SAPONIERI VINCENZO SPNVCN73S28A662J
111 SCARATI ANNA MARIA SCRNMR79L41E038B
112 STAFFIERI ANTONIO STFNTN80D29F052T
113 STANO GIOVANNI STNGNN71H25A048I
114 STANO ROSSELLA STNRSL77A68I330E
115 STASOLLA LUCREZIA STSLRZ75A46I330S
116 TAMBORRINO LUIGI TMBLGU72M11L049R
117 TOMASICCHIO VITO TMSVTI81B24E223A
118 TOMMASI GINO TMMGNI63E14H501F
119 TOTA FRANCESCO TTOFNC64D06A225C
120 TUNZI CARMINA TNZCMN75A53Z112T
121 OSE URSULA SOERSL83P62Z223U
122 VENTURA MARIA VNTMRA69C64A048V
123 VOLPE ANTONELLA VLPNNL77L71F052P
124 ZULLO MARIKA ZLLMRK92T59A048Z

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2013/4568

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 10


